### 13. DE ALGUNS IMPEDIMENTS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

interiores et exteriores; et habet committere bellum ad rapiendum sibi coeleste regnum, quia *regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*.

Aliquis autem dicitur quasi *committere bellum cum Deo*, quando confidit se ex meritis debere ab eo salvari. Sed quasi *cum decem millibus Deo occurrit*, qui offert opera et observantiam decem mandatorum quae exterius gessit; Deus vero Rex coelestis duplicem observantiam exigit ab eo, scilicet: mandatorum et consi- {238b} liorum, quia prima non sufficit ad perfectionis statum acquirendum.

Vel secundum Gregorium, Deus Rex quasi cum duplo exercitu contra simplum venit, quia nos vix in solo opere praeparatos, simul de opere et cogitatione discutit; vel quia multo plura se pro nobis sustinuisse allegabit.

Mittamus ergo ad eum nobis placandum *legationem*, assentiendo ei in observantia consiliorum; vel offerendo ei munera lacrymarum, orationum, et bonorum operum. Sicut ergo praemeditatio est necessaria ad cavendam inimicorum irrisionem, ita est necessaria ad impetrandam iudicis misericordiam.

Unde haec similitudo eadem est quae et superior; nihil enim aliud his verbis admonemur, nisi ut ultra vires nostras nos non extendamus.

seus act[e]s, hi domar la sensualitat e les passions terrenes. Vol començar batalla per a pendre lo celestial Regne, dient lo Senyor: «Lo Regne del cel combaten hi los violents e forts lo prenen.»

Ab deu mília va a la batalla, que és dels deu 5 manaments la observància, però lo Senyor li ve a l'encontre ab vint mília, que per a pujar al stat de perfectió alta, no solament los deu manaments és mester que observe, mas los consells de la perfectió evangèlica. 10

Axí com lo jove al qual dix lo Senyor que, si volia pujar en perfeta vida, venés tot lo que tenia hi, donant-ho a pobres, seguís los seus vestigis, mou batalla contra Déu l'ome, quant de ses bones obres confia, pensant que algú dels manaments no trenca; però lo Senyor li 15 ve a l'encontre ab vint mília quant, perquè no-s perda, li presenta les perfeccions dels seus dexebles hi apòstols, hi de aquells sants qui han seguit la vida apostòlica.

Regoneix-se lo crestià per humilitat mansueta e tramet afectió devota y menyspreu de les temporals 20 riqueses, hi de totes les mundanes pompes; hi atorga que, per atènyer la perfectió evangèlica, no solament és mester serve los manaments, mas los consells evangèlics; en altra manera no segueix dels apòstols les sendes. 25

Diu sant Gregori: «Aquestes dos paràboles breument nos mostren que no empengam stament de vida que nostres forces no y basten, perquè après, tornant atràs, los que-ns miren se escandalizen.»

8-10 no ... evangèlica] Aquest fragment, que no apareix en el corresponent de VC, 238a, ha estat incorporat per Corella a partir del que, amb algunes variacions, trobem unes línies més avall, en 331,22-24. | 11-25 Axí ... sendes] Aquest fragment que fa referència a la paràbola del jove ric qui volia seguir a Jesús (Mt 19, 21: «Jesús li respongué: ☩Si vols ser perfecte, vés, ven tot el que tens i dóna-ho als pobres, i tindràs un tresor al cel. Després vine i segueix-me.»), no apareix en el fragment corresponent de VC, 238ab. La paràbola sí que se'ns presenta unes línies després en el text llatí (veg. nota p. 332,20-22), que és d'on Corella la pren, tot anticipant-la. Es fa servir ara per intensificar el sentit d'humilitat cristiana arran les paraules i els fets dels evangelis. Destaquem l'adjectivació abundant i la connotació que acompanya determinats conceptes: «humilitat mansueta», «afectió devota», «temporals riqueses», «mundanes pompes», «perfectió evangèlica.» | 22-24 no ... evangèlics] Aquest fragment ha aparegut unes línies més amunt, amb variacions mínimes, en 331,8-10. | 26-29 Diu ... escandalizen] El fragment, en VC, 238b, forma part d'una glossa final que no s'atribueix a cap pare de l'Església. Corella ha fet servir, però, la referència a sant Gregori de Nissa que apareixia en el text llatí com a autor d'una glossa el contingut de la qual no ha estat incorporada al *Cartoixà*.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 9. QUINTUM IMPEDIMENTUM: DIVITIARUM AMOR

Quintum impedimentum, est amor substantiae temporalis, qui multum impedit perfectionem et sequelam Christi. Unde subjungit inferens ex similitudinibus praemissis: Sic ergo *omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*, quia non potest quisque Deo servire simul et mundo; propterea, ut ait Prosper, voluit Deus cultores suos omnibus renuntiare, ut exclusa mundi cupiditate, divina in eis charitas possit augeri et perfici.

Unde Augustinus: Disce non diligere mundum, ut discas diligere Deum, funde ut implearis, averte ut convertaris. Dilectio ergo temporalium, non possessio hic reprehenditur: quia, ut dicit idem Augustinus, non damnat Deus divitias, unde meremur coelum; sed cor appositum quod eas non expendit, sed recondit. Unde Abraham legitur multas possessiones habuisse, et tamen fuit perfectus. Non dixit ei Dominus, relinque omnia, *sed ambula coram me*, scilicet perfecte me amando, *et sic esto perfectus*. Sed quia difficile est divitias habere in arca per possessionem et non in animo per amorem, ideo consulit Dominus juveni diviti, dicens: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus; et sequere me*.

Hac igitur conclusione secundum Glossam, ostenditur quod *aedificare turrim, facere cum fortiori pacem*, nihil aliud est quam esse discipulum Christi; *praeparare vero sumptus*, mittere legationem, nihil aliud est quam *renuntiare omnibus*; et ideo inferi ex praedictis similitudinibus; quod sicut non potest aedificare qui non computat sumptus, nec secure occurrere qui non praemittit legationem; sic *omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*. Haec omnia sunt non solum temporalia, sed et amor proximorum, et ipsa anima, quibus omnibus Deum praeponeere debemus, ut renuntiemus temporalibus, et carnalibus propinquorum affectibus, et animalitati nostrae, ut etiam ipsam animam, vitam scilicet praesentem, pro Deo et proximo si opus fuerit, ponamus.

Unde dicit: *Omnibus*, ut innuat quod integra debet esse renuntiatio, scilicet quoad sua, quoad suos, et quoad se, secundum quod dictum est Abrahae: *Egredere de terra tua, etc.* Unde quidam ait:

*Christe tuos, tua, te, gratis accepimus a te;*

<sup>13</sup> possessió] pesessio.

<sup>4-5</sup> *mon dexeble*] Tot seguit, s'omet el següent fragment de VC, 238b, el qual glossava les paraules evangèliques: «*quia non potest quisque Deo servire simul et mundo*», és a dir, «perquè ningú no pot servir alhora a Déu i al món.» | <sup>20-22</sup> *consella ... segueix-me*] Aquesta al·lusió explícita a la paràbola del jove ric (Mt 19, 21), ja ha sigut anticipada per Corella unes línies més amunt, en 331,11-25. | <sup>42</sup> *sia entrega*] Tot seguit, respecte VC, 238b, s'omet el següent text: «*Christe tuos, tua, te, gratis accepimus a te; ergo meos, mea, me, merito nunc exigis a mi*», això és, «Crist, de tu rebem gratis als teus, a les teues coses i a tu; així doncs, ara demanes el meu bé als meus, a les meues coses i a mi.» | *entrega*] Íntegra (DCVB, s.v. entregue).

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [9. DEL CINQUÉ IMPEDIMENT: DE L'AMOR ALS BÉNS TEMPORALS]

Lo quint impediment és amor dels temporals béns, que la perfecció hi seqüela del Senyor molt empacha. E per ço conclou lo Senyor, dient: «Aquell qui no renuncia a totes les coses que posehex no pot esser mon dexeble.» Diu Pròsperus: «Volgué lo Senyor que-ls seus dexebles a totes les coses del món renunciassen, perquè, 5 apartada del seu cor la cupiditat munda- {34c} na, augmentàs en ells la caritat e amor divina.»

Diu sant Agostí: «Aprén desamar lo món, perquè amar a Déu apregues. Buyda del teu cor l'amor de les temporals riqueses perquè-l pugues umplir de l'amor de les celestials promeses.» Diu el mateix sant Agostí: «No condampna lo Senyor la possessió de les riqueses mas l'amor desordenada». Que Abraam molts béns temporals possehia hi fon perfet en vida; no li dix lo Senyor «dexa les temporals riqueses», mas «en lo meu conspecte acamina hi axí sies perfet en vida, amant a mi sobre totes coses». Mas perquè és difícil tenir les pecúnies en la caixa hi que no stiguen dins la nostra pensa, consella lo Senyor al rich jove, dient: «Si vols 20 esser perfet, vés hi ven tot lo que tens hi dóna-u a pobres hi segueix-me.»

Diu la Glosa, en aquestes paraules que diu lo Senyor: «qui a totes les riqueses e possessions temporals no renuncia no pot esser mon dexeble», declara que vol 25 dir lo edificar de la torre e ab lo més fort pacificar-se; que no és altra cosa sinó que aquell qui vol pujar en vida perfeta hi del Senyor, axí com dels apòstols esser dexeble, que dexe hi renuncie a totes les temporals riqueses hi a l'amor de aquelles. Hi açò és preparar tot lo que és mester per edificar la torre hi trametre 30 embaxades al rey més fort, que pacíficament vinga. Conclou, donchs, lo Senyor dient: «Axí com no pot edificar la torre aquell qui primer no conta hi prepara lo que és mester per a tal edifici, ni pot venir segur a 35 l'encontre al qui té major potència, axí no pot esser mon dexeble lo qui a totes les temporals coses no renuncia», en lo qual renunciar no solament les riqueses se entenen, mas les parenteles e totes les affections terrenes hi la present vida, si mester era. 40

E per ço, diu lo Senyor «que totes les coses renuncie», perquè la renunciació per tot sia entrega, axí {34d} com dix al patriarxa Abraam, qui lo religiós figura: «Ix de la tua terra», per vot de pobrea que, axí

### 13. DE ALGUNS IMPEDIMENTS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*Ergo meos, mea, me, merito nunc exigit a me.*

Istud quod dictum est Abrahae, potest exponi de religioso, cui loquitur Deus, dicens: *Egredere de terra*, per votum paupertatis, quia sicut lutum et pulvis adhaerens fatigat et impedit ambulantes; sic terrena cupiditas post Dominum irevolentes. *Et de cognatione tua*, quantum ad votum castitatis; in cognatione enim tangitur carnalitas, quae multum impedit castitatem. *Et de domo patris* {239a} *tui*, quantum ad votum obedientiae; quia monachus debet esse in religione *sine patre, sine matre, sine genealogia*. Ista tria significata fuerunt per munera Magorum: per aurum, votum paupertatis; per myrrham, castitatis; per thus devotae obedientiae et humilitatis. *Et veni in terram quam monstravero tibi*: spiritualiter non dederò, quia adhuc quamdiu sumus in hac vita non datur terra Paradisi; sed ostenditur.

Et nota quod secundum Bedam, distat inter renuntiare omnibus, et relinquere omnia: paucorum enim, scilicet perfectorum, est relinquere omnia, hoc est omnia temporalia, et curas mundi postponere, et solis aeternis inhiare. Cunctorum autem fidelium est, renuntiare omnibus, hoc est, sic gerere terrena, et tenere quae mundi sunt, ut tamen per ea non teneantur a mundo; sed tota mente tendant ad coelestia. Unde renuntiare convenit omnibus, eis qui licite mundanis utuntur; relinquere vero omnia, perfectorum est, ut Apostolorum et suorum sequacium. Omnibus ergo renuntiat, qui quamvis aliqua possideat, omnia tamen si necesse sit pro Christi nomine amittere non timeat.